5

[image: image2.png]Otgen no
OpraHusayuy

Bbinycka
NpaBoBbIxX

ПРАВИТЕЛЬСТВО  РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ

[image: image1.png]

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 5 мая 2015 г.    № 263-р
г. Улан-Удэ

В целях улучшения конкурентной среды и инвестиционного климата, создания условий эффективного развития конкуренции на товарных рынках и рынках услуг в  Республике Бурятия:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по внедрению на территории  Республики Бурятия Стандарта развития конкуренции на период 2015 - 2016 годов (далее - План) согласно приложению.

2. Поручить исполнительным органам государственной власти Республики Бурятия и рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти в Республике Бурятия, муниципальным образованиям в Республике Бурятия, ответственным за реализацию Плана:

2.1. Обеспечить реализацию Плана.
2.2. Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Министерство экономики Республики Бурятия отчет о ходе реализации Плана с пояснительной запиской.

3. Министерству экономики Республики Бурятия (Думнова Т.Г.) осуществлять:

3.1. Координацию, мониторинг и контроль реализации Плана и ежегодно, до 10 апреля, следующего за отчетным годом, представлять в Правительство Республики Бурятия сводный отчет о ходе его реализации.

3.2. Совершенствование и корректировку мероприятий, системы целевых показателей, прогнозных значений показателей Плана на основании обоснованных предложений ответственных исполнителей путем внесения соответствующих проектов решений в Правительство Республики Бурятия.

4. Рекомендовать муниципальным образованиям в Республике Бурятия разработать и внести в муниципальные программы поддержки малого и среднего предпринимательства мероприятия по развитию конкуренции и улучшению предпринимательского климата.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Контрольный комитет Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия (Мещеряков С.А.).
6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

	Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства

Республики Бурятия
	В. Наговицын

___________________

Проект представлен Министерством экономики
тел. 21-32-76
лн1

УТВЕРЖДЕН

                                                                    распоряжением Правительства

                                                                                       Республики Бурятия

                                                                                 от 05.05. 2015  № 263-р
ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по внедрению на территории  Республики Бурятия

 Стандарта развития конкуренции на период 2015 - 2016 годов
	№№  п/п
	Наименование

мероприятия
	Вид

документа
	Срок

реализации

(годы)
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Определение уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия
по развитию конкуренции и коллегиального органа при Правительстве  Республики Бурятия

	1.1.
	Определение уполномоченного органа исполнительной власти по содействию развитию конкуренции в Республике Бурятия
	Нормативный правовой акт Правительства Республики Бурятия
	1 квартал

2015 года
	Минэкономики РБ

	1.2.
	Создание коллегиального органа для рассмотрения вопросов содействия развитию конкуренции, рассмотрение и утверждение ежегодного доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг Республики Бурятия»
	Нормативный правовой акт Правительства Республики Бурятия
	2 квартал

2015 года
	Минэкономики РБ

	2.
	Рассмотрение вопросов содействия развитию конкуренции на заседаниях

коллегиального органа при Правительстве  Республики Бурятия

	2.1.
	Проведение рабочих совещаний по вопросам внедрения в  Республике Бурятия  Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации (далее - Стандарт РК), в том числе определение основных направлений и мероприятий по внедрению Стандарта РК
	Протокол заседания рабочего совещания
	2 квартал
2015 года
	Минэкономики РБ

	1
	2
	3
	4
	5

	2.2.
	Проведение рабочих совещаний по вопросам:

формирование групп экспертов по отраслям; оценка проблем внедрения Стандарта РК и механизмы их решения

	Протокол заседания рабочего совещания
	1 - 2 квартал 2015 года
	Минэкономики РБ,

Минпромторг РБ,

исполнительные органы государственной власти РБ,

УФАС по РБ (по согласованию)

	3.
	Утверждение Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия

развитию конкуренции в  Республике Бурятия

	3.1.
	Проведение встреч с бизнес-сообществом по вопросам формирования Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Республике Бурятия  (далее - Перечень)
	Протоколы рабочих встреч
	2 квартал
2015 года
	Минэкономики РБ,

Минпромторг РБ,

Минсельхозпрод РБ,

Минприроды РБ,

Минтранс РБ,

Минстрой РБ,

Минобрнауки РБ,

Союз промышленников и предпринимателей РБ (далее - СПП РБ) (по согласованию),
УФАС по РБ (по согласованию)

	3.2.
	Разработка проекта Перечня и организация его рассмотрения на заседании межведомственной рабочей группы по содействию развитию конкуренции при коллегиальном органе.

Размещение информации о разработке проекта Перечня на официальном сайте исполнительных органов государственной власти  Республики Бурятия  в сети Интернет
	Проект Перечня
	2 квартал
2015 года
	Минэкономики РБ,

Минпромторг РБ,

Минсельхозпрод РБ,

Минприроды РБ,

Минтранс РБ,

Минстрой РБ,

Минобрнауки РБ,

СПП РБ (по согласованию),
УФАС по РБ (по согласованию)

	3.3.
	Разработка проекта распоряжения Правительства  Республики Бурятия  об утверждении Перечня
	Распоряжение Правительства  Республики Бурятия
	3 квартал 2015 года
	Минэкономики РБ

	3.4.
	Разработка и утверждение ведомственных планов по реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Республике Бурятия для социально значимых рынков, утвержденных в Перечне
	Ведомственные планы по реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Республике Бурятия
	3 квартал 2015 года
	Исполнительные органы государственной власти Республики Бурятия в соответствии с утвержденным Перечнем

	4.
	Проведение мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг региона

	4.1.
	Проведение мониторинга административных барьеров и оценки состояния конкурентной среды субъектами предпринимательской деятельности
	Аналитическая
записка
	Ежегодно
	Минэкономики РБ,

Рабочая группа при коллегиальном органе по оценке и развитию конкуренции в Республике Бурятия (далее - Рабочая группа)

	4.2.
	Проведение мониторинга удовлетворенности потребителей качеством товаров и услуг на товарных рынках  Республики Бурятия и состоянием ценовой конкуренции
	Аналитическая      записка
	Ежегодно
	Минэкономики РБ,

Минпромторг РБ,

Минсельхозпрод РБ,

Минтранс РБ,

Минстрой РБ,

Минобрнауки РБ,

Рабочая группа

	4.3.
	Проведение мониторинга деятельности субъектов естественных монополий локального и регионального уровня
	Аналитическая
записка
	Ежегодно
	Минэкономики РБ,

Минтранс РБ,

Минстрой РБ,

УФАС по РБ (по согласованию),
Рабочая группа

	4.4.
	Подготовка доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг  Республики Бурятия»
	Доклад
	Май 2016 года, далее - ежегодно (май)
	Минэкономики РБ,
Минпромторг РБ,

Минсельхозпрод РБ,

Минприроды РБ,

Минтранс РБ,

Минстрой РБ

	4.5.
	Внесение Рабочей группой предложений по корректировке Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Республике Бурятия (на основе доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг  Республики Бурятия»)
	Нормативный правовой акт по корректировке Плана мероприятий («дорожной карты»)
	Ежегодно
	Минэкономики РБ,

Рабочая группа

	5.
	Создание и реализация механизмов общественного контроля за деятельностью субъектов естественных монополий

	5.1.
	Обеспечение контроля за раскрытием информации о деятельности естественных монополий в Республике Бурятия
	Информация о деятельности естественных монополий в  Республике Бурятия в открытом доступе
	Постоянно
	УФАС по РБ (по согласованию),
РСТ РБ

	5.2.
	Проведение информационных кампаний, обеспечивающих доведение до всех участников общественного контроля информации о механизмах контроля за деятельностью естественных монополий в Республике Бурятия
	Информация о деятельности естественных монополий в Республике Бурятия
	Постоянно
	Минтранс РБ,

Минстрой РБ,

РСТ РБ

	6.
	Повышение уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг о состоянии конкурентной среды и деятельности по содействию развитию конкуренции в регионе

	6.1.
	Размещение информации о выполнении требований Стандарта РК и Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Республике Бурятия, а также документов, принимаемых для их исполнения, на официальных сайтах в сети Интернет и Интернет-портале Республики Бурятия
	Информация о внедрении Стандарта РК
	Постоянно
	Минэкономики РБ,

Минпромторг РБ,

Минсельхозпрод РБ,

Минприроды РБ,

Минтранс РБ,

Минстрой РБ

	6.2.
	Размещение информации о деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия  по содействию развитию конкуренции в  Республике Бурятия  в печатных и сетевых изданиях, теле- и радиопрограммах
	Информация   о деятельности исполнительных органов государственной власти  РБ  по внедрению Стандарта РК
	Постоянно
	Информационно-аналитический комитет
Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия  (далее - ИАК АГИП РБ)

	6.3.
	Предоставление общественным организациям, представляющим интересы субъектов предпринимательской деятельности и потребителей, а также потребителям, задействованным в механизмах общественного контроля за деятельностью естественных монополий, возможности размещения на официальном сайте исполнительных органов государственной власти  Республики Бурятия  в сети Интернет на странице Министерства экономики Республики Бурятия информации о своей деятельности, а также заключений, вопросов и предложений
	Информация о деятельности  общественных организаций  по внедрению Стандарта РК
	Постоянно
	ИАК АГИП РБ,

Минэкономики РБ

_______________________